
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 462 del 18/04/2018

Determina senza Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Intervento di ricostruzione della passerella ciclo-pedonale sul torrente Ombrone Ponte del
Manetti ed opere accessorie (piste ciclabili e impianti). Presa datto dell'aggiudicazione definitiva
dell'appalto e approvazione del quadro economico rimodulato post-gara. CUP I21B11000500009;
CIG 7431579CF.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 462 del  18/04/2018

Oggetto: Intervento di ricostruzione della passerella ciclo-pedonale sul torrente Ombrone
Ponte  del  Manetti  ed  opere  accessorie  (piste  ciclabili  e  impianti).  Presa  datto
dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto e approvazione del quadro economico
rimodulato post-gara. CUP I21B11000500009; CIG 7431579CF.

IL DIRIGENTE

AUTORIZZATO:

• dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 23 del 20/06/2016 con il quale alla sottoscritta 

Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area Amministrativa fino 
alla fine del mandato amministrativo;

• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 17 del 13/12/2017 con il quale alla sottoscritta 
Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim dell’Area Tecnica 
fino alla fine del mandato amministrativo.

VISTI:

• lo Statuto della Provincia, approvato con D.C.P. n. 31 del 09.04.1997 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.P. n. 54 del 

03.03.2008 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con D.C.P. n. 69 del 25.06.1996 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento provinciale per la disciplina dell'attività contrattuale, approvato con D.C.P. n. 24 del 

25.02.2004 e ss.mm.ii.

RICHIAMATA la Convenzione stipulata in data 12/09/2016, con la quale la Provincia di Prato ha aderito alla 
Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, attribuendo alla medesima la funzione di centra-
le di committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. I) L) M) del 
D.Lgs. 50/2016.

PREMESSO che:

• la Provincia di Prato è titolare del progetto denominato: Ricostruzione della passerella ciclopedona-
le sul torrente Ombrone “Ponte del Manetti” ed opere accessorie (piste ciclabili e impianti), consi-
stente nella realizzazione di una passerella ciclo-pedonale nella sede dello storico “Ponte Leopoldo 
II” (1833) sull’Ombrone, nei Comuni di Prato e Poggio a Caiano;

• con la determina dirigenziale n. 4744 del 30.12.2011 è stato affidato l'incarico di redigere la proget-
tazione del suddetto intervento al Raggruppamento temporaneo di professionisti formalmente costi-
tuito in data con atto notarile repertorio 34213 del notaio Andrea Rizzi in Bologna e rappresentato 
dall'Arch. Giorgio Pasquini di Pistoia (C.F. PSQ GRG 55C30 G713B, P.IVA 01140990472);

• con la determina dirigenziale n. 1440 del 14.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
progetto esecutivo  relativo all'intervento di cui trattasi, che presenta il seguente quadro economico: 

A) LAVORI

A1) Importo lavori € 789.559,91

0_tmptmp2ywdzzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

A2) Oneri per la sicurezzza € 28.913,17

Totale importo dei lavori € 818.473,08

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti € 18.462,85

B2) Espropri e occupazioni temporanee € 20.000,00

B3) IVA al 22% sul totale dei lavori € 180.064,07

B4) Fondo ex c.1 art.113 D.Lgs. 50/2016 € 5.000,00

B4) Analisi, indagini e spese tecniche € 158.000,00

Totale somme a disposizione € 381.526,92

TOTALE € 1.200.000,00

Con il medesimo provvedimento dirigenziale di cui al punto precedente è stata altresì adottata determinazio-
ne a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, disponendo:

• di individuare quale procedura di selezione degli operatori economici a cui affidare l'appalto dei la-
vori la procedura negoziata di cui all’ art. 36 c. 2 lett. “c” del D.Lgs. 50/2016 e di aggiudicare i lavori 
secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto quà -
lità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

• di dare mandato alla SUA di Provincia di Pistoia di espletare per conto della Provincia di Prato il 
procedimento per l’appalto dei lavori, giusta la convenzione sottoscritta in data 12/09/2016;

• di individuare quale RUP per l'appalto dei lavori di cui trattasi l'Arch. Nicola Serini del Servizio As-
setto e gestione del territorio.

DATO ATTO che:
• con nota prot. n. 2377 del 02.02.2018, assunta al protocollo provinciale con il n. 880 del 02.02.2018, 

la SUA di Pistoia ha comunicato l’ammissione dei concorrenti alla procedura di gara relativa all’ap-
palto di cui all’oggetto; 

• con  nota  prot.  n.  4245  del  27.02.2018,  assunta  al  protocollo  provinciale  con  il  n.  1570  del 
28.02.2018, la SUA di Pistoia ha comunicato che con determinazione n. 139 del 27.02.2018 del Diri-
gente dell'Area di Coordinamento Governance territoriale di Area vasta, Programmazione e Bilan-
cio, Servizi amministrativi della Provincia di Pistoia l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudica-
to in via definitiva all'Associazione Temporanea di Imprese (ATI) “ACME srl (capogruppo) – B.P. 
Benassi srl – RAM di Fabio Mannucci snc”, per un importo contrattuale di € 674.457,35= (compren-
sivi di € 28.913,17= per oneri di sicurezza), oltre IVA, giusto ribasso percentuale del 18,24% sul va-
lore posto a base di gara; 

• con  nota  prot.  n.  5425  del  16.03.2018,  assunta  al  protocollo  provinciale  con  il  n.  2127  del 
19.03.2018, la SUA di Pistoia ha comunicato la conclusione positiva del procedimento di verifica dei 
requisiti di carattere generale dichiarati dall'ATI “ACME srl (capogruppo) – B.P. Benassi srl – RAM 
di Fabio Mannucci snc” e che, con determinazione dirigenziale n. 185 del 15/03/2018 del Dirigente 
dell'Area di Coordinamento Governance territoriale di Area vasta, Programmazione e Bilancio, Ser-
vizi amministrativi della Provincia di Pistoia è stata dichiarata definitiva ed efficace la predetta ag-
giudicazione.

CONSIDERATO che:

0_tmptmp2ywdzzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• al fine di approvare il progetto esecutivo e dare avvio alla fase di appalto dei lavori e di realizzazione 
dell'opera, l'Amministrazione provinciale ha provveduto ad acquisire la proprietà di un lotto di terre-
no privato, effettuando il rogito notarile in data 26.02.2018;

• a tale scopo era stata inserita nel progetto esecutivo, fra le somme a disposizione dell’Amministra-
zione, la somma di € 20.000,00= sotto la voce “espropri e occupazioni temporanee”;

• a seguito dell'attestazione di congruità sul prezzo di compravendita, obbligatoria ai sensi dell'art.1 c. 
138 della L. 24 dicembre 2012 n. 228 (legge di stabilità 2013), rilasciata dall'Agenzia del Demanio – 
Direzione Regionale Toscana e Umbria (nota prot. 2132 del 16/03/2017), la spesa effettiva sostenuta 
dall'Amministrazione per l'acquisto del terreno di cui sopra è risultata pari a € 24.309,00= e che tale 
somma è stata interamente corrisposta alla controparte con determina di  liquidazione n.  227 del 
15.02.2018;

• risulta pertanto necessario provvedere ad una rimodulazione delle somme a disposizione dell’Ammi-
nistrazione del quadro economico di progetto, al fine di incrementare le somme originariamente pre-
viste sotto la voce “espropri e occupazioni temporanee” dando atto della compravendita già effettua-
ta.

VISTO il seguente quadro economico di raffronto elaborato dal RUP a seguito della gara effettuata e del ri-
basso praticato dalla ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto:

Descrizione voce
Q.E.

Progetto esecutivo
Q.E.

post-gara

A) LAVORI

A1) Importo lavori € 789.559,91 € 645.544,18

A2) Oneri per la sicurezzza € 28.913,17 € 28.913,17

Totale importo dei lavori € 818.473,08 € 674.457,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti € 18.462,85 € 18.462,85

B2) Espropri e occupazioni temporanee € 20.000,00 € 24.309,00

B3) IVA al 22% sul totale dei lavori € 180.064,07 € 148.380,62

B4) Fondo ex c.1 art.113 D.Lgs. 50/2016 € 5.000,00 € 5.000,00

B4) Analisi, indagini e spese tecniche € 158.000,00 € 158.000,00

Totale somme a disposizione € 381.526,92 € 354.152,47

Accantonamenti post-gara - - - € 171.390,18

TOTALE € 1.200.000,00 € 1.200.000,00

DATO ATTO che la rimodulazione del quadro economico post gara e stata effettuata in considerazione dellè  
economie di gara nonché della necessità di incrementare le somme originariamente previste sotto la voce 
“espropri e occupazioni temporanee”, attingendo dalle disponibilita delle economie di gara medesime, coǹ  
conseguente adeguamento dei rispettivi importi. 
RICHIAMATO l'articolo 6-ter del decreto legge n. 91 del 2017, convertito dalla legge n. 123 del 2017, che 
ha modificato il punto 5.4 dell'allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo che: 

“a seguito dell'aggiudicazione definitiva della gara, gli eventuali ribassi di asta costituiscono econo-
mie di bilancio e confluiscono nella  quota vincolata del risultato di amministrazione se entro il se-
condo esercizio successivo all'aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del qua-

0_tmptmp2ywdzzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

dro economico progettuale da parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro eco-
nomico dell'opera stessa, finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione e l'ente  
interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 243”. 

RITENUTO pertanto opportuno, viste le norme di legge sopra richiamate che consentono all'Amministrazio-
ne di utilizzare il ribasso d'asta entro il secondo esercizio finanziario successivo a quello attuale di aggiudica-
zione dei lavori, di mantenere appunto all'interno del quadro economico dei lavori di cui trattasi le somme 
derivanti dal ribasso praticato dalla Ditta appaltatrice, inserendole all'interno della nuova voce “Accantona-
menti post-gara”.

DATO ATTO altresì che il bando ed il disciplinare di gara prevedevano la possibilità di apportare, senza al-
cun onere per la stazione appaltante, varianti migliorative al progetto esecutivo approvato.

VISTA la documentazione relativa all’“Offerta Tecnica”, presentata in gara dalla Ditta appaltatrice e trasmes-
sa dalla SUA di Pistoia con la nota prot. n. 5425 del 16.03.2018, assunta al protocollo provinciale con il n. 
2127 del 19.03.2018;

ATTESO che compete all'appaltatore, in accordo con il RUP e con la Direzione Lavori, l'eventuale predispo-
sizione degli elaborati esecutivi relativi alle migliorie proposte in sede di offerta tecnica rispetto al progetto 
posto a base di gara, comprensivi del computo metrico estimativo di riferimento:

RITENUTO pertanto di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione delle migliorie e dei sottesi 
elaborati ai fini dell'esecuzione dell’opera;

DATO ATTO che:
• le migliorie costituiscono un impegno contrattuale specifico, che – alla pari di quelli contenuti nel 

capitolato e negli elaborati posti a base di gara – la Ditta appaltatrice e tenuta ad adempiere nella suà  
interezza; 

• in quanto alla contabilizzazione delle lavorazioni aggiuntive/integrative, non comprese nel progetto 
esecutivo originario ed introdotte con l’offerta della Ditta appaltatrice, il prezzo complessivo offerto 
dovrà ritenersi sempre quello indicato nel modulo dell’offerta economica con il ribasso percentuale 
sul prezzo complessivo posto a base di gara.

DATO ATTO che l’intervento in oggetto è accreditato presso il Comitato Interministeriale per la Programma-
zione economica con il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) n. I21B11000500009, ottenuto per via tele-
matica secondo la procedura di legge.

DATO ATTO altresì che:

• il codice CIG del presente affidamento relativo all’accordo quadro/convenzione cui la Provincia ha 
aderito è il seguente: 7204787A4F;

• il codice CIG derivato, richiesto dalla Provincia di Prato, è il seguente: 7431579CFC.

DATO ATTO che l'ATI “ACME srl (capogruppo) – B.P. Benassi srl – RAM di Fabio Mannucci snc”, aggiu-
dicataria dell'appalto dei lavori in argomento, è attualmente in fase di costituzione.

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi del-
l’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009.

RITENUTA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 4, comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e 107 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA
1. di prendere atto:

• dell'esito della gara per l'appalto dei lavori di “Ricostruzione della passerella ciclopedonale sul  
torrente Ombrone “Ponte del Manetti” ed opere accessorie (piste ciclabili e impianti)”, espleta-
ta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia quale Centrale di Committenza per 
conto della Provincia di Prato, giusta convenzione stipulata in data 12/09/2016;

0_tmptmp2ywdzzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto, formalizzata con determinazione n. 185 del 
15.03.2018 del  Dirigente dell'Area di  Coordinamento Governance territoriale di  Area vasta,  
Programmazione e Bilancio, Servizi amministrativi della Provincia di Pistoia, a favore dell'Asso-
ciazione Temporanea di Imprese (ATI) “ACME srl (capogruppo) – B.P. Benassi srl – RAM di 
Fabio  Mannucci  snc”,  per  un  importo  contrattuale  di  €  674.457,35=  (comprensivi  di  € 
28.913,17= per oneri di sicurezza), oltre IVA, giusto ribasso percentuale del 18,24% sul valore 
posto a base di gara;

2. di prendere atto della documentazione relativa all’ “Offerta Tecnica”, presentata in gara dalla Ditta 
appaltatrice e trasmessa dalla SUA di Pistoia con la nota prot. n. 5425 del 16.03.2018, assunta al pro-
tocollo provinciale con il n. 2127 del 19.03.2018;

3. di approvare il seguente quadro economico dei lavori, come rimodulato in considerazione delle eco-
nomie di gara nonché della necessità di incrementare le somme originariamente previste sotto la 
voce “espropri e occupazioni temporanee”:

A) LAVORI

A1) Importo lavori € 645.544,18

A2) Oneri per la sicurezzza € 28.913,17

Totale importo dei lavori € 674.457,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti € 18.462,85

B2) Espropri e occupazioni temporanee € 24.309,00

B3) IVA al 22% sul totale dei lavori € 148.380,62

B4) Fondo ex c.1 art.113 D.Lgs. 50/2016 € 5.000,00

B4) Analisi, indagini e spese tecniche € 158.000,00

Totale somme a disposizione € 354.152,47

Accantonamenti post-gara € 171.390,18

TOTALE € 1.200.000,00

4. di dare atto che ai sensi del punto 5.4 dell'allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno  2011, n. 118, 
come modificato dall'articolo 6-ter del decreto legge n. 91 del 2017, convertito dalla legge n. 123 del 
2017, l'Amministrazione ha facoltà di mantenere i ribassi di asta all'interno del quadro economico 
progettuale, fino al secondo esercizio successivo all'aggiudicazione;

5. di rimandare a successivo atto l'affidamento dei lavori all'ATI: “ACME srl, via Donzelli da Poneta, 4 
– 50022 Greve in Chianti (FI) CF/P.IVA 06032430487 (Capogruppo); B.P. Benassi srl, via Garbuino, 
83 – 54038 Montignoso (MS) CF/P.IVA 00495020455;  Restauri  Artistici  Monumentali  di  Fabio 
Mannucci snc, via Mannelli, 3R – 50136 Firenze CF/P.IVA 00955050489”, attualmente in fase di co-
stituzione;

6. di rimandare altresì a successivo provvedimento l'assunzione dell'impegno di spesa a favore dell'ATI 
suddetta della somma complessiva di € 822.837,97= IVA e oneri compresi;

7. di dare atto che il RUP per l'appalto dei lavori di cui trattasi è l'Arch. Nicola Serini del Servizio As-
setto e gestione del territorio;

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in og-
getto sono stati pubblicati e verranno aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Ammini-

0_tmptmp2ywdzzdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

strazione trasparente”, all’indirizzo www.trasparenza.provincia.prato.it in osservanza  delle disposi-
zioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

il Direttore dell'Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmp2ywdzzdoc.odt


